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Оценочные средства (ОС) являются элементом системы оценивания сформированности 
компетенций у обучающихся в целом или на определенном этапе их формирования.  

ОС разрабатываются в соответствии с рабочей программой дисциплины и включают в себя 
набор оценочных материалов для проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации по дисциплине. Совокупность результатов обучения по дисциплине соотнесена с 
уровнями сформированности компетенций и соотнесенными с ними индикаторами.  

 

1. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Направление подготовки:  40.03.01 Юриспруденция 

Направленность (профиль):  «Государственно-правовой¬,  
«Гражданско-правовой¬,  
«Уголовно-правовой¬,  
«Финансово-правовой¬ 

Дисциплина: Налоговое право  
Форма промежуточной аттестации: экзамен  
 

Семестр: 4 

 

Очная форма обучения 

2021, 2022, 2023 год набора 

Семестр: 4 

 

Очно-заочная форма обучения 

2021, 2022, 2023 год набора 

Семестр: 7 

 

Заочная форма обучения 

2021, 2022 год набора 

Семестр: 7 
 

2023 год набора  
Семестр: 8 

 

 

2. ФОРМИРУЕМЫЕ В ХОДЕ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И 
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ УРОВНИ ОСВОЕНИЯ И СФОРМИРОВАННОСТИ 

ИНДИКАТОРОВ КОМПЕТЕНЦИЙ  

 

Изучение дисциплины «Налоговое право¬ нацелено на формирование следующих 
компетенций: ИУК-6.1; ИУК-10.1; ИОПК-3.1; ИОПК-3.2; ИПК-6.1; ИПК-6.3; ИПК-6.4. 
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2.1. Уровни освоения компетенций 

 

Компетенция 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ) 

Индикаторы достижения 
компетенции 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ, ОПОП) 

Уровень 
освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

УК-6 

Способен управлять своим 
временем, выстраивать и 
реализовывать траекторию 
саморазвития на основе 
принципов образования в течение 
всей жизни 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИУК-6.1 

Распределяет время и 
собственные ресурсы для 

выполнения поставленных задач  

продвинутый 

Знает принципы распределения собственных ресурсов 
для выполнения задач по исполнению налоговых 
обязанностей.  
Умеет реализовывать деятельность по 
налогообложению личных финансов для целей их 
правильного налогообложения. 

достаточный 

Знает некоторые принципы распределения 
собственных ресурсов для выполнения задач по 
исполнению налоговых обязанностей.  
Обладает общими представлениями о реализации 
деятельности по налогообложению личных финансов 
для целей их правильного налогообложения. 

пороговый 

Обладает общими представлениями о принципах 
распределения ресурсов для выполнения задач по 
исполнению налоговых обязанностей. 
Имеет представление о реализации деятельности по 
налогообложению личных финансов для целей их 
правильного налогообложения. 

допороговый 

Имеет общее представление о принципах 
распределения ресурсов для выполнения задач по 
исполнению налоговых обязанностей. 
Не имеет представление о реализации деятельности по 
налогообложению личных финансов для целей их 
налогообложения. 
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Компетенция 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ) 

Индикаторы достижения 
компетенции 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ, ОПОП) 

Уровень 
освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

УК-10 

Способен принимать 
обоснованные экономические 
решения в различных областях 
жизнедеятельности 

ИУК-10.1 

Понимает базовые принципы 
функционирования экономики и 
экономического развития, цели и 
формы участия государства в 
экономике 

продвинутый 

Знает принципы функционирования фискальных 
платежей и налоговой сферы. Понимает цели 
государственного воздействия на национальную 
экономику через систему налогов. 
Умеет выявлять позитивное воздействие публичных 
форм государственного участия в различных отраслях 
экономики через систему публично-фискальных 
платежей. 

достаточный 

Знает основные базовые принципы 
функционирования механизмов установления и 
взимания налогов, сборов, страховых взносов и 
экономического развития финансовой сферы. Имеет 
общее представление о целях государственного 
воздействия на национальную экономику через 
систему налоговых обязанностей. 

пороговый 
Знает отдельные, наиболее значимые принципы 
функционирования налоговой системы.  

допороговый 

Знает о функционировании налоговой системы, но не 
имеет представление о принципах данного 
функционирования.  
Имеет поверхностное понимание целей 
государственного воздействия на национальную 
экономику через систему налогов и сборов. 
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Компетенция 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ) 

Индикаторы достижения 
компетенции 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ, ОПОП) 

Уровень 
освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

ОПК-3 

Способен участвовать в 
экспертной юридической 
деятельности в рамках 
поставленной задачи 

ИОПК-3.1 

Знает основные положения 
отраслевых и специальных 
юридических наук, сущность и 
содержание основных категорий 
и понятий различных отраслей 
материального и 
процессуального права; основы 
проведения юридической 
экспертизы, принципы 
правотворческой деятельности, 
работы по разработке проектов 
нормативных правовых актов 

продвинутый 

Знает основные положения науки налогового права и 
положения иных наук, описывающих систему 
публичных финансовой формирующих доходную 
часть бюджетов.  
Знает сущность и содержание основных категорий 
налогового права (налог, сбор, страховой взнос, 
элементы налоговой системы, участников налоговых 
правоотношений, понятие и состав налоговых 
правонарушений).  
Знает основы проведения юридической экспертизы, 
принципы правотворческой деятельности, работы по 
разработке проектов нормативных правовых актов 

достаточный 

Знает основные положения науки налогового права. 
Знает, сущность и содержание основных категорий 
налогового права (налог, сбор, страховой взнос, 
элементы налоговой системы, участников налоговых 
правоотношений, понятие и состав налоговых 
правонарушений).  

пороговый 

Имеет общие представления о науке налогового. 
Знает, сущность основных категорий налогового права 
(налог, сбор, страховой взнос, элементы налоговой 
системы, участников налоговых правоотношений, 
понятие и состав налоговых правонарушений).  

допороговый 

Не знает основные положения науки налогового 
права. Затрудняется с раскрытием содержания таких 
понятий и категорий, как: налог, сбор, страховой 
взнос, элементы налоговой системы, участников 
налоговых правоотношений, понятие и состав 
налоговых правонарушений. 
Не владеет основами проведения юридической 
экспертизы, принципами правотворческой 
деятельности, работы по разработке проектов 
нормативных правовых актов. 
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Компетенция 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ) 

Индикаторы достижения 
компетенции 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ, ОПОП) 

Уровень 
освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

 

ИОПК-3.2 

Умеет осуществлять 
юридическую экспертизу 
проектов нормативных правовых 
актов; правильно толковать 
нормы правовых актов и 
проводить экспертизу проектов 
нормативных правовых актов; 
давать квалифицированные 
юридические заключения и 
консультации 

продвинутый 

Умеет осуществлять юридическую экспертизу 
проектов нормативных правовых актов в сфере 
налогообложения; правильно толковать нормы 
налогового законодательства. Умеет проводить 
экспертизу проектов нормативных правовых актов в 
сфере налогового законодательства. Умеет давать 
квалифицированные юридические заключения и 
консультации по налоговому праву.  

достаточный 

Знает правила проведения юридической экспертизы 
проектов нормативных правовых актов в сфере 
налогообложения, по испытывает трудности с ее 
проведением. Умеет правильно толковать отдельные 
нормы налогового законодательства. Умеет давать 
квалифицированные юридические заключения и 
консультации по отдельным аспектам налогового 
права. 

пороговый 
Умеет правильно толковать отдельные нормы 
налогового законодательства. 

допороговый 

Не умеет осуществлять юридическую экспертизу 
проектов нормативных правовых актов в сфере 
налогообложения. Испытывает трудности с 
правильной трактовкой норм налогового 
законодательства.  
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Компетенция 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ) 

Индикаторы достижения 
компетенции 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ, ОПОП) 

Уровень 
освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

ПК-6 

Способен анализировать 
правоприменительную практику, 
формировать обзоры судебной 
практики в профессиональной 
деятельности 

ИПК-6.1 

Владеет навыками по анализу 
правоприменительной практики в 
профессиональной деятельности 

продвинутый 

Владеет навыками анализа правоприменительной 
практики в финансовой сфере в деятельности 
налоговых органов.  

достаточный 
Владеет навыками систематизации 
правоприменительной практики налоговых органов. 

пороговый 

Имеет общее представление о систематизации 
отдельных аспектов правоприменительной практики 
налоговых органов в области отдельных налогов и 
сборов. 

допороговый 

Имеет общее представление о методах и механизмах 
систематизации правоприменительной практики в 
налоговой сфере. 

ИПК-6.3 

Умеет анализировать 
правоприменительную практику 
в профессиональной 
деятельности, выявлять ее общие 
закономерности и направления 
развития 

продвинутый 

Владеет навыками анализа правоприменительной 
практики налоговых органов в профессиональной 
деятельности, выявлять ее общие закономерности и 
направления развития.  

достаточный 
Владеет навыками систематизации 
правоприменительной практики в налоговой сфере. 

пороговый 
Обладает знаниями по систематизации 
правоприменительной практики в налоговой сфере. 

допороговый 

Имеет общее представление о методах и механизмах 
систематизации правоприменительной практики в 
налоговой сфере. 
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Компетенция 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ) 

Индикаторы достижения 
компетенции 

(код, наименование 

согласно ОС ТГУ, ОПОП) 

Уровень 
освоения 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

 

ИПК-6.4  

Умеет делать анализ судебной 
практики и подготавливать 
тематические обзоры судебной 
практики в отдельных сферах 
профессиональной деятельности 

продвинутый 

Обладает навыками по проведению анализа судебной 
практики в сфере налогообложения и подготавливать 
связанные с этим тематические обзоры судебной 
практики в отдельных сферах профессиональной 
деятельности.  

достаточный 

Обладает некоторыми навыками по проведению 
анализа судебной практики в отдельных секторах 
налогообложения и подготавливать связанные с этим  
обзоры судебной практики в отдельных сферах 
профессиональной деятельности. 

пороговый 

Имеет представление о проведении анализа судебной 
практики в отдельных секторах налогообложения. 
Может подготавливать некоторые обзоры судебной 
практики.  

допороговый 

Имеет общее представление о методах и механизмах 
систематизации правоприменительной практики в 
сфере налогообложения. Не обладает навыками анализ 
судебной практики и подготовки обзоров судебной 
практики в отдельных сферах профессиональной 
деятельности. 

 

2.2. Уровни сформированности и шкала оценивания компетенций 

 

Уровень освоения 
компетенций 

Оценка 
Достигнутые результаты обучения  

по дисциплине в целом, % 

продвинутый 5 (отлично) более 85 – 100% 

достаточный 4 (хорошо) более 70-85 % 

пороговый 3 (удовлетворительно) более 50-70 % 

допороговый 2 (неудовлетворительно) менее 50% 



9 

 

3. ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ, 
ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

3.1. Виды оценочных средств 

 

Компетенция / 
соотнесенные индикаторы 

компетенции 

Темы 

Содержание оценочного средства 

текущего контроля 
успеваемости  

промежуточной аттестации 

(экзамен) 
УК-6 Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение 
всей жизни 

ИУК-6.1 

Распределяет время и собственные 
ресурсы для выполнения 
поставленных задач. 

Тема 4. Порядок исполнения обязанности по уплате 
налогов и сборов 

-письменная контрольная 
работа 

-теоретические вопросы  
№ 2-11 

Тема 8. Налоговые споры и способы защиты прав 
налогоплательщиков 

-устное сообщение 
-теоретические вопросы  
№ 1, 15-21 

УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности  
ИУК-10.1 

Понимает базовые принципы 
функционирования экономики и 
экономического развития, цели и 
формы участия государства в 
экономике. 

Тема 1. Юридическая конструкция налога и сбора. 
Принципы налогообложения. Функции и виды налогов 

-устное сообщение; 

-тестовое задание  

-теоретические вопросы  
№ 1, 12-14 

ситуационная задача № 4, 5 

Тема 6. Налоговый контроль 
-устное сообщение; 

-тестовое задание 

-теоретические вопросы  
№ 2-27; 42-51 

ОПК-3 Способен участвовать в экспертной юридической деятельности в рамках поставленной задачи 

ИОПК-3.1 

Знает основные положения 
отраслевых и специальных 
юридических наук, сущность и 
содержание основных категорий и 
понятий различных отраслей 
материального и процессуального 
права; основы проведения 
юридической экспертизы, принципы 
правотворческой деятельности, 
работы по разработке проектов 
нормативных правовых актов. 

Тема 1. Юридическая конструкция налога и сбора. 
Принципы налогообложения. Функции и виды налогов 

-тестовое задание 
-теоретические вопросы  
№ 2,3, 65-68 

Тема 2. Понятие налогового права, предмет и методы 
правового регулирования 

-устное сообщение; 

-письменный опрос 

-теоретические вопросы  
№ 1, 3, 11, 13 

Тема 7. Виды юридической ответственности за 
нарушения законодательства о налогах и сборах. 
Понятие налоговых правонарушений и ответственности 
за их совершение 

-устное сообщение 
-теоретические вопросы  
№ 52-64 
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Компетенция / 
соотнесенные индикаторы 

компетенции 

Темы 

Содержание оценочного средства 

текущего контроля 
успеваемости  

промежуточной аттестации 

(экзамен) 
ИОПК-3.2 

Умеет осуществлять юридическую 
экспертизу проектов нормативных 
правовых актов; правильно толковать 
нормы правовых актов и проводить 
экспертизу проектов нормативных 
правовых актов; давать 
квалифицированные юридические 
заключения и консультации 

Тема 2. Понятие налогового права, предмет и методы 
правового регулирования 

-письменный опрос; 

-ситуационные задачи  

-теоретические вопросы  
№ 20, 22, 23 

Тема 5. Обеспечение исполнения обязанностей по 
уплате налогов и сборов. Правовое регулирование 
зачета и возврата излишне удержанных сумм налогов, 
сборов и пени 

-устное сообщение; 

-реферат 

-теоретические вопросы  
№ 28-41 

Тема 7. Виды юридической ответственности за 
нарушения законодательства о налогах и сборах. 
Понятие налоговых правонарушений и ответственности 
за их совершение 

-устное сообщение  -теоретические вопросы  
№ 68-69 

ПК-6 Способен анализировать правоприменительную практику, формировать обзоры судебной практики в профессиональной деятельности 

ИПК-6.1 

Владеет навыками по анализу 
правоприменительной практики в 
профессиональной деятельности. 

Тема 3. Налоговые правоотношения и их структура 

-устное сообщение; 

-обсуждение оценки 
правомерности действий  

теоретические вопросы  
№ 1, 3, 10, 5, 11, 15, 31-33 

ситуационные задачи № 3, 10 

Тема 4. Порядок исполнения обязанности по уплате 
налогов и сборов 

-ситуационные задачи 

теоретические вопросы  
№ 47-49 

ситуационные задачи № 1, 2, 8, 9, 

18 

Тема 7. Виды юридической ответственности за 
нарушения законодательства о налогах и сборах. 
Понятие налоговых правонарушений и ответственности 
за их совершение 

-устное сообщение; 

-ситуационные задачи 

теоретические вопросы  
№ 65-67 

ситуационные задачи № 14, 21, 26. 

Тема 9. Правовые основы взимания федеральных 
налогов и сборов 

-устное сообщение; 

-письменная контрольная 

работа 

теоретические вопросы  
№ 69-101, 102-115 

ситуационные задачи № 6, 7, 11, 12, 

16, 17 

Тема 10. Правовые основы взимания региональных и 
местных налогов и сборов  -устное сообщение 

теоретические вопросы  
№ 116-119 

ИПК-6.3 

Умеет анализировать 
правоприменительную практику в 
профессиональной деятельности, 
выявлять ее общие закономерности и 
направления развития. 

Тема 8. Налоговые споры и способы защиты прав 
налогоплательщиков 

-реферат 

теоретические вопросы  
№ 64-68 

ситуационные задачи № 20, 22, 23, 

24, 25, 28,29, 30 
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Компетенция / 
соотнесенные индикаторы 

компетенции 

Темы 

Содержание оценочного средства 

текущего контроля 
успеваемости  

промежуточной аттестации 

(экзамен) 
ИПК-6.4  

Умеет делать анализ судебной 
практики и подготавливать 
тематические обзоры судебной 
практики в отдельных сферах 
профессиональной деятельности. 

Тема 6. Налоговый контроль 

-устное сообщение; 

-составление 
процессуального 
документа 

-теоретические вопросы  
№ 47-51 

-ситуационные задачи № 13, 15 

Тема 9. Правовые основы взимания федеральных 
налогов и сборов 

-тестовое задание; 
-дискуссионное 
обсуждение; 

-коллоквиум  

теоретические вопросы  
№ 120-129 

ситуационная задачи № 27 

Тема 10. Правовые основы взимания региональных и 
местных налогов и сборов 

-устное сообщение 

теоретические вопросы  
№ 116-119. 

ситуационная задачи № 19 
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3.2. Содержание оценочных средств текущего контроля успеваемости  
Текущий контроль по дисциплине проводится путем контроля посещаемости, а также: 

устных сообщений по предложенной тематике; дискуссионных обсуждений; выполнения 

письменной контрольной работы; коллоквиума; решения ситуационных задач; письменного 

опроса; выполнения тестовых заданий; обсуждений оценки правомерности действий; заданий по 
составлению процессуальных документов; выполнения рефератов.  

 

3.2.1 Темы устного сообщения:   

 

Тема 1. Юридическая конструкция налога и сбора. Принципы налогообложения. 
Функции и виды налогов (ИУК-10.1)  

1. Налог: понятие, признаки, свойства. 
2. Сбор: понятие, признаки, свойства. 
3. Элементы закона о налоге: понятие, значение, функции. 
4. Существенные элементы закона о налоге: виды, понятие. 
5. Факультативные элементы закона о налоге: виды, понятие.  
6. Принципы налогообложения и взимания сборов. 
7. Соотношения функций налогообложения и «кривой Лаффера¬. 
8. Классификация налогов и сборов в Российской Федерации. 
9. Понятие и структура налоговой системы России.  
 

Тема 2. Понятие налогового права, предмет и методы правового регулирования 
(ИОПК-3.1) 

1. Почему налоги являются необходимым условием существования государства? 

2. Какова экономическая сущность налогов? 

3. Между какими субъектами возникают налоговые отношения? 

4. Дайте определения налога и сбора. 
5. Назовите общие и отличительные черты, присущие налогу и сбору. 
6. Какие функции присущи налогам? 

7. Как проявляется на практике фискальная функция налогов? 

8. Назовите элементы налогообложения. 
9. Каково содержание понятий «налогоплательщик¬ и «налоговый агент¬? 

10. Дайте понятие и охарактеризуйте метод правого регулирования в налоговом праве. 
 

Тема 3. Налоговые правоотношения и их структура (ИПК-6.1)  

1. Раскройте понятие, особенности и содержание налоговых правоотношений. 
2. Субъекты налоговых правоотношений: классификация, виды, структура их правового 

статуса. 
3. Юридические факты как структурная составляющая объекта налоговых 

правоотношений. 
4. Налоговая правосубъектность: понятие, содержание. 
5. Налоговая дееспособность: понятие, содержание. 
6. Принцип резидентства в налоговом праве: понятие, виды, содержание. 
7. Презумпции в налоговом праве: понятие, виды, отличие от презумпций в иных 

отраслях российского права.  
 

Тема 5. Обеспечение исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. Правовое 
регулирование зачета и возврата излишне удержанных сумм налогов, сборов и пени 
(ИОПК-3.2) 

1. Взыскание налоговых недоимок за счет денежных средств на счетах в банках.  
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2. Взыскание налоговых недоимок за счет иного имущества (кроме денежных средств на 
счетах в банках).  

3. Взыскание недоимки за счет имущества обязанного физического лица. 
4. Исполнение налоговой обязанности при ликвидации организации.   
5. Исполнение налоговой обязанности при реорганизации организации. 
6. Исполнение налоговой обязанности безвестно отсутствующего или недееспособного 

физического лица.   
7. Обстоятельства, исключающие изменение срока уплаты налога.  
8. Понятие и правовое значение способов обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов.  
9. Правовая характеристика залога в налоговом законодательстве.  
10. Правовая характеристика поручительства в налоговом законодательстве. 
11. Правовая характеристика пени в налоговом законодательстве.   
 

Тема 6. Налоговый контроль (ИУК-10.1) 

1. Понятие налогового контроля в законодательстве Российской Федерации.  
2. Виды и формы налогового контроля. 
3. Порядок постановки на налоговый учет. 
4. Порядок снятия с налогового учета и переучет. 
5. Дополнительный налоговый учет налогоплательщиков и налоговых агентов.  
 

Тема 6. Налоговый контроль (ИПК-6.4) 

1. Камеральная налоговая проверка: понятие, виды, сроки, порядок проведения, 
процессуальное оформление. 

2. Выездная налоговая проверка: понятие, виды, сроки, порядок проведения, 
процессуальное оформление. 

3. Порядок обжалования действий налоговых органов в процессе и по результатам 
налоговых проверок. 

 

Тема 7. Виды юридической ответственности за нарушения законодательства о 
налогах и сборах. Понятие налоговых правонарушений и ответственности за их 
совершение (ИОПК-3.1) 

1. Понятие и признаки налогового правонарушения. 
2. Виды и условия привлечения к ответственности за нарушения налогового 

законодательства. 
3. Понятие и признаки налоговой ответственности. 
 

Тема 7. Виды юридической ответственности за нарушения законодательства о 
налогах и сборах. Понятие налоговых правонарушений и ответственности за их 
совершение (ИОПК-3.2; ИПК-6.1) 

1. Характеристики налоговой ответственности. 
2. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к налоговой ответственности. 
 

Тема 8. Налоговые споры и способы защиты прав налогоплательщиков (ИУК-6.1)   

1. Понятие и способы защиты прав налогоплательщиков. 
2. Особенности и специфика административного способа защиты прав 

налогоплательщиков. 
3. Судебный способ защиты прав налогоплательщиков. Обязательный досудебный 

порядок защиты прав налогоплательщиков. 
4. Виды и условия привлечения к ответственности за нарушения налогового 

законодательства. 
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Тема 9. Правовые основы взимания федеральных налогов и сборов (ИПК-6.1) 

НДС: 
1. Понятие НДС и его место в налоговой системе. 
2. Плательщики, объект налогообложения НДС. 
3. Субъекты, освобождаемые от уплаты НДС. 
4. Налоговые агенты при уплате НДС. 
5. Порядок и правила возмещения НДС: документальное оформление и проблемы 

правоприменительной практики. 
6. Виды ставок по НДС. 
7. Налоговый период и налогооблагаемая база НДС. 
8. Виды льгот по уплате НДС. 
9. Налоговая декларация по НДС. 
10. Вычеты по НДС и порядок их предоставления. 
11. Виды льгот по уплате НДС. 
12. Порядок предоставления налоговой декларации по НДС.  
 

НДФЛ: 
1. Правовая характеристика НДФЛ по налоговому законодательству. 
2. Налогоплательщики по НДФЛ. 
3. Виды доходов по НДФЛ. 
4. Налоговая база и особенности ее определения при получении дохода в натуральной 

форме. 
5. Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде 

материальной выгоды. 
6. Налоговый период и налоговые освобождения по НДФЛ. 
7. Налоговые ставки по НФДЛ. 
8. Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ. 
9. Социальные налоговые вычеты по НДФЛ. 
10. Имущественные налоговые вычеты по НДФЛ. 
11. Налоговые вычеты по НФДЛ при переносе на будущие периоды убытков от операций с 

ценными бумагами и операций с финансовыми инструментами срочных сделок. 
12. Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от участия в 

инвестиционном товариществе. 
13. Профессиональные налоговые вычеты по НДФЛ. 
14. Налоговая декларация по НФДЛ: понятие, сроки подачи, обязанность по 

предоставлению. 
15. Порядок взыскания и возврата НФДЛ. 
 

Тема 10. Правовые основы взимания региональных и местных налогов и сборов 
(ИПК-6.1).  

Транспортный налог: 
1. Налогоплательщики транспортного налога. 
2. Объект налогообложения и налоговая база транспортного налога. 
3. Налоговый период и отчетный период по транспортному налогу. 
4. Налоговые ставки по транспортному налогу. 
5. Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по транспортному 

налогу. 
6. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по транспортному налогу.  
 

Тема 10. Правовые основы взимания региональных и местных налогов и сборов 
(ИПК-6.4).  

Земельный налог: 
1. Налогоплательщики земельного налога. 
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2. Объект налогообложения и налоговая база земельного налога. 
3. Налоговый период и отчетный период по земельному налогу. 
4. Налоговые ставки по земельному налогу. 
5. Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по земельному налогу. 
6. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу.  

 

3.2.2. Вопросы для дискуссий по темам дисциплины:  

 

Тема 9. Правовые основы взимания федеральных налогов и сборов (ИПК-6.4) 

Оцените правомерность действий налогоплательщиков в следующих ситуациях: 
1. Иностранная организация, осуществляющая деятельность в России через постоянное 

представительство, определяет прибыль для налогообложения как разницу между доходами и 
расходами. 

2. Организация приобрела импортные материалы для нужд производства и при отнесении 
их в состав материальных расходов, связанных с производством и реализацией, исключила из их 
стоимости суммы НДС и ввозных таможенных пошлин. 

3. В результате инвентаризации имущества организации выявлены излишки материалов. 
Организация уплатила налог на прибыль с рыночной стоимости выявленных излишков. 

4. Организация включила в состав материальных расходов материалы, выявленные в 
качестве излишков при инвентаризации по рыночной цене. 

5. Организация внесла в бюджет платежи за выбросы загрязняющих веществ в 
природную среду, осуществленные в пределах допустимых норм, а также платежи за 
превышение предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ. Все эти платежи 
организация включила в состав материальных расходов, связанных с производством и 
реализацией. 

6. В договоре на приобретение сырья указано, что упаковка, включенная в цену сырья, 
подлежит возврату поставщику. Организация-покупатель сырья включила стоимость 
возвращаемой упаковки в состав материальных расходов, связанных с производством и 
реализацией. 

7. Организация с целью стимулирования работников установила надбавку к окладам за 
высокие достижения в труде. Выплачиваемые надбавки включаются организацией в состав 
расходов на оплату труда, учитываемых при налогообложении. 

8. Организация приобрела станок для нужд производства стоимостью 53 тыс. руб. и 
включила стоимость станка в состав прочих расходов, связанных с производством и 
реализацией. 

9. Организация приобрела вексель банка стоимостью 50 тыс. руб. сроком обращения 3 
года. Вексель включен в состав амортизируемого имущества организации. 

10. Научно-исследовательский центр, являющийся коммерческой организацией, 
разработал секретную формулу для определения точных координат объекта на местности. 
Определен срок полезного использования формулы – 4 года. Патент (или какие-либо другие 
охранные документы) не оформлен. Формула включена в состав амортизируемого имущества. 

11. Организация передала грузовой автомобиль в аренду сроком на 2 месяца. Суммы 
начисленной за это время амортизации по автомобилю включены в состав внереализационных 
расходов. 

12. Организация произвела начисление и уплату сумм водного налога, налога на 
имущество, единого социального налога и налога на прибыль. Начисленные суммы налогов 
отнесены в состав прочих расходов, связанных с производством и реализацией. 

13. Комитент передал комиссионеру товары на реализацию. Со стоимости полученных 
товаров комиссионер уплатил налог на прибыль организаций. 

14. Комиссионер осуществил определенные расходы за комитента в связи с исполнением 
обязательств по договору комиссии. При этом в соответствии с договором эти затраты не 
включаются в состав расходов комиссионера. Впоследствии комиссионеру поступили денежные 



16 

 

средства в счет возмещения этих затрат. С полученной суммы комиссионер уплатил налог на 
прибыль. 

15. Российская организация получила на расчетный счет дивиденды от долевого участия в 
другой российской организации и с полученных сумм дивидендов исчислила и уплатила налог на 
прибыль по ставке 15%. 

16. Должник организации на основании решения суда должен был уплатить штрафы за 
нарушение договорных обязательств в I квартале текущего года. Фактически сумма штрафных 
санкций была получена организацией в IV квартале, тогда же с этих сумм был уплачен налог на 
прибыль. Организация определяет момент реализации по методу начисления. 

17. Компания, основным видом деятельности которой является финансовый консалтинг, 
списывает сумму прямых расходов на уменьшение доходов от производства и реализации 
налогового периода без распределения на остатки незавершенного производства. 

18. Компания уплачивает ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль исходя 
из фактически полученной прибыли. 

19. Российская организация, выплачивающая дивиденды своим акционерам – 
юридическим лицам (российским и иностранным), при расчете удерживаемой из дивидендов 
суммы налога на прибыль вычитает из суммы дивидендов, подлежащих выплате, сумму 
полученных ею дивидендов от других организаций и полученную величину умножает  
на 9 %. 

20. В налоговом периоде компания-производитель пластиковой упаковки получила 
убыток от операций с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке, и 
уменьшила на сумму этого убытка налогооблагаемую прибыль, полученную от основного вида 
деятельности. 

 

3.2.3. Письменная контрольная работа: 

 

Тема 4. Порядок исполнения обязанности по уплате налогов и сборов в РФ (ИУК-6.1) 

 

Вариант № 1 

Вопросы для варианта: 
1. Основания возникновения и прекращения обязанностей по уплате налогов и сборов. 
2. Взыскание налоговых недоимок за счет иного имущества (кроме денежных средств на 

счетах в банках). 
3. Исполнение налоговой обязанности при реорганизации организации. 
4. Правовая характеристика залога в налоговом законодательстве. 
5. Правовая характеристика приостановления операций по счетам 

налогоплательщика-организации, налогового агента-организации, плательщика 
сбора-организации или налогоплательщика-индивидуального предпринимателя в налоговом 
законодательстве. 

6. Процедура оформления ареста в налоговом праве. 
 

Вариант № 2 

Вопросы для варианта: 
1. Принудительное исполнение налоговых обязанностей юридическими лицами. 
2. Взыскание недоимки за счет имущества обязанного физического лица. 
3. Исполнение налоговой обязанности безвестно отсутствующего или недееспособного 

физического лица. 
4. Правовая характеристика поручительства в налоговом законодательстве. 
5. Движение денежных средств на счете налогоплательщика, в отношении счета которого 

принято решение о приостановлении операций по счетам налогоплательщика-организации, 
налогового агента-организации. 

6. Правовое регулирование зачета и возврата излишне уплаченных сумм налогов, сборов и 
пени. 
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Вариант № 3 

Вопросы для варианта: 
1. Взыскание налоговых недоимок за счет денежных средств на счетах в банках. 
2. Исполнение налоговой обязанности при ликвидации организации. 
3. Обстоятельства, исключающие изменение срока уплаты налога. 
4. Правовая характеристика пени в налоговом законодательстве. 
5. Правовая характеристика ареста в налоговом законодательстве. 
6. Принудительное исполнение налоговых обязанностей физическими лицами. 
 

Тема 9. Правовые основы взимания федеральных налогов и сборов (ИПК-6.1) 

Письменная контрольная работа по теме «Налог на добавленную стоимость (НДС)¬ 

 

Вариант № 1 

Вопросы для варианта: 
1. Понятие НДС и место в налоговой системе. 
2. Порядок и правила возмещения НДС. 
3. Налоговый период и налогооблагаемая база НДС. 
4. Налоговая декларация по НДС: значение и порядок подачи. 
5. Виды льгот по уплате НДС.  
 

Вариант № 2 

Вопросы для варианта: 
1. Плательщики, объект налогообложения НДС. 
2. Виды ставок по НДС. 
3. Виды льгот по уплате НДС. 
4. Вычеты по НДС и порядок их предоставления. 
5. Порядок возмещения НДС.  
 

Письменная контрольная работа по теме «Элементы налогообложения НДФЛ¬ 

Вариант № 1 

Вопросы варианта: 
1. Правовая характеристика НДФЛ по налоговому законодательству. 
2. Налоговая база и особенности ее определения при получении дохода в натуральной 

форме. 
3. Налоговые ставки по НФДЛ. 
4. Имущественные налоговые вычеты по НДФЛ. 
5. Профессиональные налоговые вычеты по НДФЛ.  
 

Вариант № 2 

Вопросы варианта: 
1. Налогоплательщики по НДФЛ. 
2. Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде материальной 

выгоды. 
3. Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ. 
4. Налоговые вычеты по НФДЛ при переносе на будущие периоды убытков от операций с 

ценными бумагами и операций с финансовыми инструментами срочных сделок. 
5. Налоговая декларация по НФДЛ: понятие, сроки подачи, обязанность по 

предоставлению. 
 

Вариант № 3 

Вопросы варианта: 
1. Виды доходов по НДФЛ. 
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2. Налоговый период и налоговые освобождения по НДФЛ. 
3. Социальные налоговые вычеты по НДФЛ. 
4. Налоговые вычеты при переносе на будущие периоды убытков от участия в 

инвестиционном товариществе. 
5. Порядок взыскания и возврата НФДЛ. 

 

3.2.4. Коллоквиум: 

 

Тема 9. Правовые основы взимания федеральных налогов и сборов (ИПК-6.4) 

 

Коллоквиум «Правовая характеристика налога на прибыль организаций¬ 

Теоретические вопросы: 
1. Правовая характеристика налога на прибыль организаций. 
2. Налогоплательщики налога на прибыль организаций. 
3. Объект налогообложения налога на прибыль организаций. 
4. Порядок определения доходов и классификация доходов в целях уплаты налога на 

прибыль организации. 
5. Доходы от реализации для целей налогообложения налога на прибыль организаций. 
6. Внереализационные доходы для целей налогообложения налога на прибыль 

организаций. 
7. Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы для целей налогообложения 

налога на прибыль организаций. 
8. Расходы, группировка расходов для целей налогообложения налога на прибыль 

организаций. 
9. Амортизируемое имущество и порядок определения его стоимости для целей 

налогообложения налога на прибыль организаций. 
10. Понятие внереализационных расходов для целей налогообложения налога на прибыль 

организаций. 
11. Расходы на формирование резервов по сомнительным долгам по налогу на прибыль 

организаций. 
12. Особенности отнесения процентов по долговым обязательствам к расходам. 
13. Налоговый период и отчетный период по налогу на прибыль организаций. 
14. Порядок исчисления налога на прибыль организаций и авансовых платежей по 

данному виду налога. 
15. Срок и порядок уплаты налога на прибыль организаций и налога в виде авансовых 

платежей. 
16. Налоговые ставки по налогу на прибыль организаций.  
 

Блиц-опрос (варианты ответа: «да¬ или «нет¬): 
1. Объект налога на прибыль равен налогооблагаемой прибыли?  
2. Прибыль российской организации равна доходам минус расходы? 

3. Налог на прибыль уплачивается только в федеральный бюджет? 

4. Все расходы организации по производству и реализации продукции, включая 
сверхнормативные, учитываются в налоговом учете при определении прибыли от реализации 
продукции? 

5. Стоимость всего безвозмездно полученного имущества (включая денежные средства) 
включается в налогооблагаемую прибыль? 

6. Превышение фактических затрат на представительские расходы, включенных в 
себестоимость продукции, над установленными лимитами уменьшает налогооблагаемую 
прибыль? 

7. Доходы от государственных краткосрочных облигаций облагаются по общей ставке 
налога на прибыль? 
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8. Дивиденды по акциям других предприятий облагаются по общей ставке налога на 
прибыль? 

9. Проценты по корпоративным облигациям российских организаций облагаются по общей 
ставке налога на прибыль? 

10. Все коммерческие организации с выручкой более 3 млн. руб. в месяц должны 
ежемесячно уплачивать авансовые платежи налога на прибыль? 

11. Доходы организации делятся на обычные, прочие и внереализационные? 
12. Расходы организации делятся на производственные, прочие и внереализационные? 
13. Расходы по добровольному страхованию работников для целей налогообложения 

полностью включаются в состав расходов по оплате труда? 
14. При использовании нелинейного метода амортизации норма амортизации применяется 

к первоначальной стоимости основных средств? 

 

3.2.5. Ситуационные задачи: 

 

Тема 2. Понятие налогового права, предмет и методы правового регулирования 
(ИОПК-3.2.) 

 

Ситуационная задача 1.  
Что представляет из себя классическая теория налогов Адама Смита и на каких принципах 

налогообложения она основана?  
 

Тема 4. Порядок исполнения обязанности по уплате налогов и сборов (ИПК-6.1) 
 

Ситуационная задача 2.  
Руководитель организации О. обратился за разъяснением в юридическую консультацию с 

вопросом: «Какую роль и функции выполняет документ, именуемый Счет-фактурой¬? 
Дайте письменную консультацию по указанному вопросу. 
Ситуационная задача 3.  
Руководитель организации В. обратился за разъяснением в юридическую консультацию с 

вопросом: «Какую роль и значение имеют нематериальные активы для целей налогообложения и 
что это такое¬? Дайте письменную консультацию по указанному вопросу. 

Ситуационная задача 4.  
Гражданин О. получает заработную плату по месту основной работы в размере: 
с 1 января по 1 сентября – 48 тыс. рублей. ежемесячно. 
с 1 сентября по 31 декабря – 53 тыс. рублей ежемесячно. 
В декабре месяце на 10 акций, принадлежащие ООО «Х¬, в которой он и работает, он 

получил дивиденды в размере 8 тыс. руб. по каждой из акций.     
Определите размер НДФЛ гражданина О. за текущий календарный год? 

Ситуационная задача 5.   
Специалисту был задан вопрос: 
Организация имеет намерение перейти на упрощенную систему налогообложения. Каков 

порядок перехода на упрощенную систему налогообложения? В чем достоинства и недостатки 
указанной системы налогообложения?  

Сформулируйте ответ специалиста. Свой ответ обоснуйте нормами действующего 
законодательства.   

 

Тема 7. Виды юридической ответственности за нарушения законодательства о 
налогах и сборах. Понятие налоговых правонарушений и ответственности за их 
совершение (ИПК-6.1) 

 

Ситуационная задача 6 Директор ООО «Сибирь¬ обратился в юридическую 
консультацию с вопросом: ООО «Сибирь¬ представила в налоговый орган декларацию (расчет) 
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за налоговый (отчетный) период, за который проводится налоговый мониторинг, следствием 
чего налоговый орган стал проводить в отношении организации камеральную налоговую 
проверку.  

Вопрос: Правомерны ли действия налоговых органов в части основании проведения 
камеральной проверки в виде подачи в налоговый орган декларацию (расчет) за налоговый 
(отчетный) период, за который проводится налоговый мониторинг?  

Ситуационная задача 7 Гарина была вызвана в налоговый орган по вопросу привлечения 
её к налоговой ответственности. После этого Гарина обратилась к юристу, который пояснил, что 
она может быть освобождена от ответственности за неуплату налога, так как на неё могут 
распространяться определенные обстоятельства. О каких обстоятельства идет речь?  Дайте 
правовую консультацию по данному обстоятельству.  

 

3.2.6. Письменный опрос: 

 

Тема 2. Понятие налогового права, предмет и методы правового регулирования 
(ИОПК-3.2) 

 

1. Современное состояние института налогового права: характеристика точек зрения. 
2. Классификация общественных отношений, входящих в предмет правового 

регулирования налогового права. 
3. Структура налогового права: характеристика общей и особенной частей. 
4. Роль и место налогового права в системе отраслей российского права. 
5. Источники налогового права: конституционные источники налогообложения, 

Налоговый кодекс РФ, законодательство о налогах и сборах, акты судебных органов в налоговых 
правоотношениях. 

6. Действие актов о налогах и сборах в пространстве, во времени и по кругу лиц. 
7. Что понимается под конкуренцией актов о налогах и сборах?  
 

3.2.7. Тестовые задания: 

 

Тема 1. Юридическая конструкция налога и сбора. Принципы налогообложения. 
Функции и виды налогов (ИУК-10.1) 

 

Вопрос № 1. Законодательство по налогам и сборам РФ включает в себя:  
а). только Налоговый Кодекс РФ; 
б). Налоговый кодекс РФ и федеральные законы; 
в). Налоговый кодекс РФ, федеральные законы, законы субъектов Федерации, 

нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований о налогах 
и сборах, принятые в соответствии с Налоговым кодексом РФ; 

г). Налоговый кодекс РФ, федеральные законы, законы субъектов Федерации, 
нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований о налогах 
и сборах, принятые в соответствии с Налоговым кодексом РФ, постановления Правительства РФ 
и письма ФНС РФ.  

 

Вопрос № 2. Налоговый кодекс РФ состоит из:  
а). двух частей (первая – общая часть, вторая – часть, посвященная конкретным налогам и 

сборам); 
б). трех частей (первая – общая часть, вторая – часть, посвященная конкретным налогам и 

сборам, третья – специальным налоговым режимам); 
в). пяти частей (первая – общая часть, вторая – часть, посвященная федеральным налогам 

и сборам, третья – региональным налогам, четвертая – местным налогам, пятая – специальным 
налоговым режимам).  
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Вопрос № 3. Если международным договором, касающимся вопросов 
налогообложения, установлены иные правила и нормы, чем предусмотрены Налоговым 
кодексом РФ, то:  

а). принимаются положения Налогового кодекса РФ; 
б). принимаются правила и нормы международных договоров; 
в). в зависимости от конкретной ситуации создаются документы, корректирующие 

действия налогоплательщиков; 
г). в зависимости от конкретной ситуации решение принимают уполномоченные 

налоговые органы.  
Вопрос № 4. При установлении новых налогов или сборов федеральные законы, 

вносящие соответствующие изменения в Кодекс, вступают в силу:  
а). не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и не 

ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу; 
б). не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования; 
в). не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее месяца со дня их 

официального опубликования.  
Вопрос № 5. Законодательные акты, устанавливающие новые налоги или сборы, 

повышающие налоговые ставки и размеры сборов, устанавливающие или отягчающие 
ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах или иным образом 
ухудшающие положение налогоплательщиков:  

а). имеют обратную силу; 
б). не имеют обратной силы; 
в). имеют обратную силу, если это предусмотрено законом.  
 

Тема 6. Налоговый контроль (ИУК-10.1) 

 

Укажите, какие санкции могут быть применены к налогоплательщикам в случаях 
следующих налоговых правонарушений:  

а). нарушение срока постановки на учет в налоговых органах на срок более 30 дней; 
б). нарушение срока постановки на учет в налоговых органах на срок более 90 дней; 
в). ведение деятельности без постановки на учет в налоговых органах; 
г). уклонение от постановки на учет в налоговом органе; 
д). нарушение срока предоставления сведений об открытии и закрытии счета в банке; 
е). непредоставление налоговой декларации; 
ж). нарушение правил учета доходов, расходов и объектов налогообложения в течение 

одного налогового периода; 
з). неуплата или неполная уплата сумм налогов; 
и). непредоставление налоговому органу сведений, необходимых для осуществления 

налогового контроля.  
 

Тема 1. Юридическая конструкция налога и сбора. Принципы налогообложения. 
Функции и виды налогов (ИОПК-3.1)  

 

Вопрос № 1. Налог – это:  

а). обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 
физических лиц в качестве компенсации за услуги государства; 

б). обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 
физических лиц в целях финансового обеспечения деятельности государства или 
муниципальных образований; 

в). обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 
физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения юридически значимых 
действий государственными органами разного уровня.  
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Вопрос № 2. Сбор – это:  
а). обязательный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц; 
б). плата, взимаемая с организаций и физических лиц за совершение государственными 

органами определенных действий; 
в). обязательный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов юридически 
значимых действий, включая предоставление определенных прав или выдачу лицензий 
государственными и муниципальными органами, иными уполномоченными органами и 
должностными лицами.  

Вопрос № 3. Налоговые агенты могут:  
а). делать перерасчет ранее уплаченных сумм налогов; 
б). исчислять, удерживать у налогоплательщиков и перечислять налоги в бюджет; 
в). только перечислять налоги в бюджет.  
Вопрос № 4. Обособленное подразделение организации – это:  
а). любое территориально обособленное от организации подразделение с рабочими 

местами, организованными на срок до 1 мес.; 
б). любое территориально обособленное от организации подразделение со стационарными 

рабочими местами, организованными на срок более 1 мес.; 
в). территориально обособленное от организации подразделение со стационарными 

рабочими местами, организация которого зафиксирована в учредительных документах.  
Вопрос № 5. Налогоплательщики имеют право (допускаются несколько ответов):  
а). присутствовать при проведении выездной налоговой проверки; 
б). требовать соблюдения налоговой тайны; 
в). использовать налоговые льготы в обязательном порядке. 
 

Тема 9. Правовые основы взимания федеральных налогов и сборов (ИПК-6.4) 

 

Вопрос № 1. Товары, облагаемые акцизами:  
а) спирт коньячный;  
б) пиво;  
в) ювелирные изделия.  
Вопрос № 2. Ставки акцизов по подакцизным товарам устанавливаются в процентах 

к стоимости товаров:  
а) по договорным ценам без учета акциза и налога на добавленную стоимость;  
б) по фактической себестоимости без учета акциза и налога на добавленную стоимость;  
в) по договорным ценам без учета акциза, но с учетом налога на добавленную стоимость.  
Вопрос № 3. Операции, не являющиеся объектом налогообложения акцизами, – это:  
а) реализация на территории РФ лицами произведенных ими подакцизных товаров, в том 

числе реализация предметов залога и передача подакцизных товаров по соглашению о 
предоставлении отступного или новации;  

б) ввоз на таможенную территорию РФ подакцизных товаров, от которых произошел отказ 
в пользу государства и которые подлежат обращению в государственную или муниципальную 
собственность;  

в) ввоз подакцизных товаров на таможенную территорию РФ. 
Вопрос № 4. Дата реализации подакцизных товаров в целях налогообложения – это: 

(допускается несколько вариантов ответов):  
а) день получения (оприходования) денатурированного этилового спирта организацией, 

имеющей свидетельство на производство неспиртосодержащей продукции;  
б) дата подписания акта приема-передачи подакцизных товаров;  
в) день отгрузки (передачи) подакцизных товаров.  
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Вопрос № 5. Сумма акциза, подлежащая возврату налогоплательщику при ввозе 
товаров через таможенную границу РФ, определяется налоговым органом:  

а) самостоятельно;  
б) по согласованию с налоговыми органами (в течение 10 дней они сообщают о зачете 

налогоплательщику);  
в) по согласованию с таможенными органами (в течение 10 дней они сообщают о зачете 

налогоплательщику). 
 

3.2.8. Обсуждение оценки правомерности действий: 
 

Тема 3. Налоговые правоотношения и их структура (ИПК-6.1)  

 

Вопросы группы «А¬: 
Оцените правомерность действий налоговых органов в следующих случаях: 
1. Налоговый орган направил инкассовое поручение в банк на перечисление неуплаченных 

сумм налога, пени и штрафов с расчетного счета налогоплательщика-юридического лица в 
принудительном порядке. 

2. Налоговый инспектор в ходе выездной проверки потребовал проведения 
инвентаризации имущества предприятия и произвел выемку документов. 

3. В налоговой инспекции при постановке на учет предпринимателей и организаций 
взимается плата в виде возмещения канцелярских расходов. 

4. На предприятии были утрачены бухгалтерские документы за предыдущий год по вине 
должностных лиц. Налоговая инспекция потребовала восстановления документов. Главный 
бухгалтер отказался, мотивируя свой отказ тем, что документы были проверены налоговыми 
органами в процессе выездной проверки. 

5. Налоговый инспектор вызвал плательщика в инспекцию для дачи пояснений по 
налоговой декларации. 

6. Предприятие, выступая в качестве налогового агента, исчислило и удержало из 
заработной платы работников сумму налога на доходы физических лиц, но не перечислило эти 
суммы в бюджет. Налоговый орган потребовал от предприятия уплатить пени за 
несвоевременную уплату налога. 

7. Организация, имеющая один расчетный счет, на котором было достаточно денежных 
средств, направила в банк платежное поручение на уплату НДС за три дня до наступления срока 
платежа. Банк перечислил деньги только через две недели из-за отсутствия средств на корсчете. 
Налоговые органы потребовали от организации уплатить пени за несвоевременную уплату 
налога. 

8. Торговая организация реализовала партию бытовой техники частному 
предпринимателю (сыну генерального директора). В ходе налоговой проверки выяснилось, что 
цены на бытовую технику были ниже на 10%, чем при реализации остальным покупателям, и на 
25% ниже рыночных. Налоговый инспектор потребовал доначислить налоги, исходя из 
рыночных цен, и уплатить штрафные санкции. 

9. Налоговый инспектор в ходе камеральной проверки произвел осмотр складского 
помещения налогоплательщика. 

10. По решению суда было произведено взыскание налога за счет имущества предприятия. 
В первую очередь была изъята готовая продукция, пользующаяся спросом у потребителей. 
Продукция была реализована работникам налоговых органов. В собственности предприятия 
находились ценные бумаги, эмитированные ОАО «Старт¬, и легковой автомобиль 2012 года 
выпуска. 

11. Индивидуальный предприниматель обратился в налоговый орган по месту жительства 
с просьбой предоставить отсрочку по уплате земельного налога (в связи с тем, что реализация его 
продукции носит сезонный характер). В отсрочке было отказано, так как предприниматель 
собирается выехать в Германию на постоянное место жительства. 
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12. Требование об уплате недоимки по налогу было отправлено плательщику заказным 
письмом, а не вручено лично. Впоследствии налоговые органы выставили инкассовое поручение 
в банк о списании сумм налога с расчетного счета плательщика в бесспорном порядке. 

13. Предприятие обратилось в налоговые органы с заявлением о возврате излишне 
уплаченной суммы транспортного налога. Налоговые органы произвели зачет переплаты 
транспортного налога в счет недоимки по налогу на имущество организации, а вернуть 
переплату на расчетный счет отказались. 

14. На предприятии с 1 сентября 2015 года проводится выездная проверка деятельности за 
I полугодие 2012 года. 

15. Изготовитель реализовал торговой организации со скидкой 50% кетчуп, срок 
реализации которого истек. Налоговые органы потребовали доначислить налоги, исходя из 
рыночных цен, и уплатить штрафные санкции. 

16. Налогоплательщик обратился в налоговые органы за информацией о порядке 
исчисления НДФЛ. Налоговые органы потребовали уплатить пошлину за разъяснения. 

17. Налогоплательщик подал в налоговые органы декларацию по налогу на добавленную 
стоимость, согласно которой налог подлежал возмещению из бюджета. Налоговые органы 
направили ему требование предоставить ряд документов, по данным которых была заполнена 
декларация. 

18. По данным декларации по НДС организация должна уплатить в бюджет 20 тыс. руб. до 
20 октября. Главный бухгалтер представил платежное поручение в банк на уплату НДС 19 
октября. На расчетном счете организации находилось 40 тыс. руб. На счет федерального 
казначейства деньги пришли 23 октября. Налоговые органы взыскали с организации пени за 
несвоевременную уплату налога. 

19. Декларация по НДС за второй квартал текущего года сдана с опозданием. Инспекция 
наложила два штрафа: один на должностное лицо, а второй на организацию. 

 

Вопросы группы «Б¬: 
Оцените правомерность действий налогоплательщиков в следующих случаях: 
1. Предприятие обратилось в районную налоговую инспекцию за письменными 

разъяснениями по вопросам налогообложения прибыли. 
2. Предприятие с иностранными инвестициями выплатило дивиденды учредителю, 

постоянно проживающему в Германии, и не удержало налог на доходы физических лиц. 
3. Налогоплательщик потребовал от налогового инспектора копию акта выездной 

проверки. 
4. Индивидуальный предприниматель подал исковое заявление в арбитражный суд о 

возмещении убытков, причиной которых послужило незаконное изъятие выручки из кассы 
магазина налоговым инспектором. 

5. Директор предприятия отказался предоставить налоговому инспектору некоторые 
договоры на поставку сырья, мотивируя это коммерческой тайной. 

6. Индивидуальный предприниматель не позволил налоговому инспектору произвести 
осмотр складских помещений в присутствии понятых. 

7. Налогоплательщик направил в Управление ФНС РФ по субъекту РФ жалобу на 
вынесенное районной налоговой инспекцией решение и до рассмотрения жалобы подал исковое 
заявление в арбитражный суд. 

8. Организация письменно сообщила в налоговый орган по месту учета о закрытии счета в 
банке спустя 20 дней после фактического закрытия счета. 

9. Организация в течение года осуществляла учет выплаченных работникам доходов, а 
также удержанных и перечисленных сумм налога на доходы физических лиц не персонально по 
каждому налогоплательщику, а общей суммой. 

10. Предприятие имеет льготу по налогу на имущество организаций. С 01 января текущего 
года оно отказалось от ее использования. 
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11. В результате разглашения налоговыми органами сведений, составляющих налоговую 
тайну, организация понесла убытки в размере 50 тыс. руб. Организация потребовала возмещения 
убытков. 

12. Налогоплательщик отказался подписать акт налоговой проверки: а) так как не согласен 
с фактами, изложенными в акте; б) хотя не оспаривает факты, изложенные в акте. 

 

3.2.9. Задания по составлению процессуальных документов 

Тема 6. Налоговый контроль (ИПК-6.4)  

Необходимо составить апелляционную жалобу от директора ООО «Центр¬ на решение 
налогового органа о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

 

3.2.10. Рефераты: 

 

Тема 5. Обеспечение исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов. Правовое 
регулирование зачета и возврата излишне удержанных сумм налогов, сборов и пени 
(ИОПК-3.2) 

1. Правовая характеристика приостановление операций по счетам 
налогоплательщика-организации, налогового агента-организации, плательщика сбора - 

организации или налогоплательщика - индивидуального предпринимателя   в налоговом 
законодательстве.  

2. Правовая характеристика ареста в налоговом законодательстве.  
3. Правовое регулирование зачета и возврата излишне уплаченных сумм налогов, сборов и 

пени.  
 

Тема 8. Налоговые споры и способы защиты прав налогоплательщиков (ИПК-6.3) 

1. Особенности применения принципа презумпции невиновности в налоговом 
законодательстве. 

2. Особенности процессуального регулирования налоговых споров в российском 
законодательстве.  

 

3.3. Содержание оценочных средств промежуточной аттестации: 

 

Форма проведения экзамена– устный ответ по билетам.  
Билет содержит три теоретических вопроса и ситуационную задачу.  
 

3.3.1. Примерный перечень теоретических вопросов к экзамену 

1. Юридическая конструкция налога (сбора), как фискального средства пополнения 
бюджетов.   

2. Понятие налога: признаки и виды налогов. 
3. Понятие сбора: признаки и виды.  
4. Элементы закона о налоге: понятие и классификация. 
5. Понятие субъекта налога, объекта налогообложения и предмет налога, как элементов 

закона о налоге.  
6. Понятие порядка уплаты налога, срока уплаты налога как элементов закона о налоге. 
7. Понятие масштаб налога, единицы налога, налогооблагаемой базы (база 

налогообложения) как элементов закона о налоге. 
8. Понятие способов уплаты налога, метод учета налогооблагаемой базы и налогового 

периода как элементов закона о налоге. 
9. Понятие налоговой ставки, метод налогообложения и порядка исчисления налога как 

элементов закона о налоге 

10. Понятие налоговых льгот и их классификация как элементов закона о налоге. 
11. Принципы налогообложения и взимания сборов. 
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12. Консолидированная группа налогоплательщиков: понятие, условия создания, право и 
обязанности участников.  

13. Понятие, структура и элементы налоговой системы Российской Федерации.  
14. Соотношения функций налогообложения и «кривой А. Лаффера¬.  
15. Взаимозависимые лица в налоговом праве: понятие, правовое значение. 
16. Классификация общественных отношений, входящих в предмет правового 

регулирования налогового права. 
17. Структура налогового права: характеристика общей и особенной части. 
18. Источники налогового права: конституционные источники налогообложения; 

налоговый кодекс РФ; законодательство о налогах и сборах; акты судебных органов в налоговых 
правоотношениях.  

19. Действие актов о налогах и сборах в пространстве, во времени и по кругу лиц. 
Конкуренция актов о налогах и сборах.  

20. Понятие, особенности и содержание налоговых правоотношений.  
21. Характеристика, классификация и виды субъектов налоговых правоотношений, 

структура их правового статуса.  
22. Налоговая правосубъектность: понятие, содержание. 
23. Налоговая дееспособность: понятие, содержание. 
24. Принцип резидентства в налоговом праве: понятие, виды, содержание. 
25. Презумпции в налоговом праве: понятие, виды, отличие от презумпций в иных отраслях 

российского права. 
26. Основания возникновения и прекращения обязанностей по уплате налогов и сборов. 
27. Принудительное исполнение налоговых обязанностей физическими лицами и 

организациями. 
28. Взыскание налоговых недоимок за счет денежных средств на счетах в банках.  
29. Взыскание налоговых недоимок за счет иного имущества (кроме денежных средств на 

счетах в банках).  
30. Взыскание недоимки за счет имущества обязанного физического лица. 
31. Исполнение налоговой обязанности при ликвидации организации.   
32. Исполнение налоговой обязанности при реорганизации организации. 
33. Исполнение налоговой обязанности безвестно отсутствующего или недееспособного 

физического лица.   
34. Обстоятельства, исключающие изменение срока уплаты налога.  
35. Понятие и правовое значение способов обеспечения исполнения обязанности по уплате 

налогов и сборов.  
36. Правовая характеристика залога в налоговом законодательстве.  
37. Правовая характеристика поручительства в налоговом законодательстве.  
38. Правовая характеристика пени в налоговом законодательстве.   
39. Правовая характеристика приостановление операций по счетам 

налогоплательщика-организации, налогового агента-организации, плательщика сбора - 

организации или налогоплательщика - индивидуального предпринимателя   в налоговом 
законодательстве.  

40. Правовая характеристика ареста в налоговом законодательстве.  
41. Правовое регулирование зачета и возврата излишне уплаченных сумм налогов, сборов и 

пени.  
42. Понятие и содержание налогового контроля в законодательстве Российской Федерации.  
43. Субъекты и объекты налогового контроля.  
44. Формы и методы осуществления налогового контроля.  
45. Механизм учета налогоплательщиков.  
46. Процедура постановки на налоговый учет, переучет, снятия с налогового учета.  
47. Налоговая проверка как элемент налогового контроля. Виды налоговых проверок.    
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48. Правовая характеристика камеральной налоговой проверки: сроки проведения; 
процессуальное оформление; механизм проведения.  

49. Правовая характеристика выездной налоговой проверки: сроки проведения; 
процессуальное оформление; механизм проведения. 

50. Лица участвующие в камеральной налоговой проверке: понятие, статус, полномочия. 
51. Лица участвующие в выездной налоговой проверке: понятие, статус, полномочия. 
52. Условия привлечения к ответственности за нарушения налогового законодательства.  
53. Состав и виды финансовых правонарушений в налоговой сфере.  
54. Уголовная ответственность за нарушение налогового законодательства: понятие и 

основные составы.   
55. Административные правонарушения в сфере налоговых правоотношений.  
56. Понятие и признаки налоговой ответственности: характеристика и обстоятельства, 

исключающие привлечение лица к налоговой ответственности.   
57. Особенности юридического состава налогового правонарушения.  
58. Характеристика объекта налогового правонарушения.  
59. Характеристика субъекта налогового правонарушения. 
60. Характеристика объективной стороны налогового правонарушения. 
61. Характеристика субъективной стороны налогового правонарушения.  
62. Обстоятельства исключающие, смягчающие, отягощающие вину лица в совершении 

налогового правонарушения.  
63. Правовая характеристика налоговых санкций как мер ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  
64. Срок давности привлечения к налоговой ответственности. 
65. Понятие и способы защиты прав налогоплательщиков.  
66. Особенности административного способа защиты прав налогоплательщиков.  
67. Судебный способ защиты прав налогоплательщиков. Обязательный досудебный 

порядок защиты прав налогоплательщиков.    
68. Особенности процессуального регулирования налоговых споров в российском 

законодательстве.  
69. Специальные налоговые режимы в законодательстве РФ.  
70. Понятие взаимозависимых лиц в налоговом законодательстве и последствия их 

выявления. 
71. Правовая характеристика НДС: классификация и место в налоговой системе России. 
72. Субъекты уплаты НДС: налогоплательщики и налоговые агенты. 
73. Объекты налогообложения при уплате НДС. 
74. Налогооблагаемая база при уплате НДС. 
75. Налоговый и отчетный период при уплате НДС. 
76. Налоговые ставки при уплате НДС и порядок из применения. 
77. Налоговая декларация по НДС.  
78. Возмещение НДС. 
79. Налоговые льготы при уплате НДС.  
80. Порядок уплаты НДС. 
81. Правовая характеристика НДФЛ: классификация и место в налоговой системе России. 
82. Субъекты уплаты НДФЛ: налогоплательщики и налоговые агенты. 
83. Объекты налогообложения при уплате НДФЛ. 
85. Налогооблагаемая база при уплате НДФЛ. 
85. Налоговый и отчетный период при уплате НДФЛ. 
86. Налоговые ставки при уплате НДФЛ и порядок из применения. 
87. Налоговая декларация при уплате НДФЛ.  
88. Виды налоговых вычетов при уплате НДФЛ: виды и порядок предоставления.  
89. Порядок уплаты НДФЛ налоговыми агентами. 
90. Правовая характеристика акцизов: классификация и место в налоговой системе России. 



28 

 

91. Субъекты уплаты акцизов. 
92. Объекты налогообложения при уплате акцизов. 
93. Налогооблагаемая база при уплате акцизов. 
94. Налоговый и отчетный период при уплате акцизов. 
95. Налоговые ставки при уплате акцизов и порядок из применения. 
96. Виды налоговых льгот при уплате акцизов.  
97. Имущественные вычеты по НДФЛ: понятие и порядок предоставления. 
98. Социальные вычеты по НДФЛ: понятие и порядок предоставления. 
99. Стандартные вычеты по НДФЛ: понятие и порядок предоставления. 
100. Порядок уплаты НДФЛ налоговыми агентами. 
101. Виды подакцизных товаров. 
102. Правовая характеристика налога на прибыль организации: классификация и место в 

налоговой системе России. 
103. Объект налогообложения при уплате налога на прибыль организации. 
104. Налогооблагаемая база при уплате налога на прибыль организации. 
105. Налоговый и отчетный период при уплате налога на прибыль организации. 
106. Налоговые ставки при уплате налога на прибыль организации. 
107. Налоговые льготы при уплате налога на прибыль организации.  
108. Порядок уплаты налога на прибыль организации. 
109. Правовая характеристика государственной пошлины: классификация и место в 

налоговой системе России. 
110. Государственная пошлин при обращении в судебные органы: классификация и 

порядок уплаты. 
111. Виды льгот по государственной пошлине при обращении в суды общей юрисдикции и 

к мировым судьям. 
112. Виды льгот по государственной пошлине при обращении в арбитражные суды. 
113. Государственная пошлин при обращении к нотариусам: классификация и виды льгот.  
114. Государственная пошлин при обращении в органы записи актов гражданского 

состояния: классификация и виды льгот.  
115. Правовая характеристика транспортного налога: классификация и место в налоговой 

системе России. 
116. Налоговые ставки при уплате транспортного налога. 
117. Налоговые льготы при уплате транспортного налога.  
118. Налоговый период и порядок уплаты транспортного налога. 
119. Декларация при уплате транспортного налога: значение и порядок предоставления. 
120. Объект и предмет налогообложения по транспортному налогу. 
121. Налог на имущество физических лиц: объект налогообложения, налоговая база, ставки 

льготы. 
122. Налог на имущество физических лиц: порядок исчисления и уплаты. 
123. Торговый сбор: плательщики и объект налогообложения. 
124. Правовые механизмы учета плательщиков торгового сбора. 
125. Единый сельскохозяйственный налог: порядок и условия применения, 

налогоплательщики.  
126. Единый сельскохозяйственный налог: порядок определения и признания доходов.  
127. Единый сельскохозяйственный налог: налогооблагаемая база и прядок подачи 

налоговой декларации. 
128. Упрощенная система налогообложения: порядок применения, налогоплательщики. 
129. Упрощенная система налогообложения: правовые механизмы определения доходов и 

расходов.  
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3.3.2 Перечень ситуационных задач к экзамену 

 

Тема 1. Юридическая конструкция налога и сбора. Принципы налогообложения. 
Функции и виды налогов (ИУК-10.1)  

Задача № 4. В чем практическое применение «кривой Лаффера¬ для развития 
национального налогового законодательства? Какие закономерности доказывает указанная 
кривая в части налогообложения?  

 

Тема 3. Налоговые правоотношения и их структура (ИПК-6.1)  

Задача № 3. Что представляет из себя классическая теория налогов Адама Смита и на каких 
принципах налогообложения она основана?  

 

Перечень ситуационных задач к экзамену отражен в полном комплекте оценочных 
средств по дисциплине и находится на кафедре трудового, земельного и финансового права 
НЮИ (ф) ТГУ. 

 

4. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭТАПОВ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

4.1. Методика и критерии оценивания текущего контроля успеваемости 

Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с установленными в программе 
индикаторами достижения компетенций проверяются при проведении мероприятий текущего 
контроля успеваемости в процессе изучения дисциплины, указанных в п. 3.1, 3.2. 

Оценочные средства представлены в виде: 
‒ устных сообщений по предложенной тематике;  
‒ дискуссионного обсуждения; 
‒ письменной контрольной работы;  
‒ коллоквиума;  
‒ ситуационных задач (банк ситуационных задач - Приложение № 1); 
‒ письменного опроса;  
‒ тестовых заданий (банк тестовых заданий - Приложение № 2);  
‒ обсуждения оценки правомерности действий;  
‒ задания по составлению процессуальных документов; 
‒ рефератов.  

 

4.1.1. Критерии оценивания 

Виды текущего контроля 

успеваемости 

Продвинутый 
уровень  

Достаточный 
уровень  Пороговый уровень  Допороговый уровень  

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

устные сообщения по 
предложенной тематике, 
дискуссионные 
обсуждения, письменные 
контрольные работы, 
коллоквиум, 
ситуационные задачи, 

письменный опрос, 
тестовые задания, 
обсуждение оценки 
правомерности действий, 
задания по составлению 
процессуальных 
документов, рефераты.  

более 85 – 100% более 70-85 % более 50-70 % менее 50% 
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Виды текущего контроля 

успеваемости 

Продвинутый 
уровень  

Достаточный 
уровень  Пороговый уровень  Допороговый уровень  

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

Задание самостоятельной 
работы 

более 85 – 100% более 70-85 % более 50-70 % менее 50% 

 

4.1.2 Критерии оценивания по видам оценочных средств 

4.1.2.1. Критерии оценивания устных сообщений по предложенной тематике, 
дискуссионные обсуждения: 

-«отлично¬ (более 85-100%) ставится, если обучающийся полно излагает материал 
(отвечает на вопрос), дает правильное определение основных понятий; обнаруживает понимание 
материала, может аргументировано обосновать свои суждения, применить знания на практике, 

привести необходимые примеры не только из учебника, но и самостоятельно составленные; 
излагает материал последовательно, аргументированно, логически правильно с 
соответствующим правовым обоснованием;  

 

-«хорошо¬ (более 70-85%) ставится, если обучающийся дает ответ, удовлетворяющий тем 
же требованиям, что и для оценки «отлично¬, но допускает 1–2 ошибки, которые сам же 
исправляет, и 1–2 недочета в последовательности и языковом (текстовом) оформлении 
излагаемого;  

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) ставится, если обучающийся обнаруживает знание 
и понимание основных положений данной темы или вопроса и соответствующих правовых норм, 
но излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или формулировке 
правил; не владеет навыками четкой аргументации по данной теме (вопросу), не умеет 
достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения с точки зрения законодательства, 
испытывает трудности с приведением своих примеров по данной тематике (вопросу); излагает 
материал непоследовательно и допускает ошибки в языковом (текстовом) оформлении 
излагаемого; 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) ставится, если обучающийся обнаруживает незнание 
большей части соответствующего вопроса и соответствующего законодательства, допускает 
ошибки в формулировке определений и правил, не верно применяет правовые нормы,  
искажающие смысл вопроса, беспорядочно (не системно) и неуверенно излагает материал.  

4.1.2.2. Критерии письменных контрольных работ 

-«отлично¬ (более 85-100%) ставится, если обучающийся полно излагает ответ  на 
вопросы своего варианта; в полной мере раскрывает понятие соответствующей правовой 
категории; правильно обозначает нормативно-правовой акт, регулирующий ответ на данный 
вопрос; обнаруживает понимание материала вопроса; излагает ответ на вопрос своего варианта 
логически правильно с соответствующим правовым обоснованием;  

-«хорошо¬ (более 70-85%) ставится, если обучающийся дает ответ, удовлетворяющий тем 
же требованиям, что и для оценки «отлично¬, но допускает ошибки в ответа, делает ошибки в 
системной классификации ответа на вопрос; не в полной мере и не полно излагает суть правовой 
категории при ответа на вопрос;  

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) ставится, если обучающийся обнаруживает знание 
и понимание основных положений вопросов своего варианта, но на 1-2 вопроса отвечает не 
верно, допускает неточности в определении правовых категорий и юридических понятий; ответы 
на вопросы своего варианта излагает непоследовательно; допускает системные ошибки в 
текстовом оформлении ответа; 
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-«неудовлетворительно¬ (0-49%) ставится, если выполняет работу не по своему варианту; 
обнаруживает незнание большей части соответствующего вопроса и соответствующего 
законодательства; допускает ошибки в формулировке определений и правил; не верно применяет 
правовые нормы при ответа на вопросы варианта.  

4.1.2.3. Критерии оценивания коллоквиума 

-«отлично¬ (более 85-100%) ставится, если обучающийся полно отвечает на вопросы 
преподавателя; в полной мере раскрывает понятие соответствующей правовой категории; 
правильно обозначает нормативно-правовой акт, регулирующий ответ на данный вопрос; 
обнаруживает понимание материала вопроса; излагает ответ на вопрос своего варианта 
логически правильно с соответствующим правовым обоснованием;  

-«хорошо¬ (более 70-85%) ставится, если обучающийся дает ответ, удовлетворяющий тем 
же требованиям, что и для оценки «отлично¬, но допускает ошибки в ответа, делает ошибки в 
системной классификации ответа на вопрос; не в полной мере и не полно излагает суть правовой 
категории при ответа на вопрос;  

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) ставится, если обучающийся обнаруживает знание 
и понимание основных положений темы беседы, но на 1-2 вопроса отвечает не верно, допускает 
неточности в определении правовых категорий и юридических понятий; ответы на вопросы 
своего варианта излагает непоследовательно; допускает системные ошибки в текстовом 
оформлении ответа; 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) ставится, если обучающий не владеет темой; 
обнаруживает незнание большей части соответствующего вопроса и соответствующего 
законодательства; допускает ошибки в формулировке определений и правил; не верно применяет 
правовые нормы при ответа на вопросы варианта.  

4.1.2.4. Критерии оценивания при решении ситуационных задач 

-«отлично¬ (более 85-100%) выставляется обучающемуся, если предложен 
конструктивный вариант решения и приведено его качественное  и полное правовое 
обоснование. Обоснование включает анализ ситуации, изложение возможных причин ее 
возникновения, постановку целей и задач; описание возможных ответных реакций участников 
описываемой ситуации, предвидение результатов воздействия и т.д. 

-«хорошо¬ (более 70-85%) выставляется обучающемуся, если предложенный вариант 
решения направлен на достижение положительного эффекта. В предлагаемом решении 
учитываются условия проблемной ситуации. Однако предложенное описание не содержит 
достаточного правового обоснования; 

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) выставляется обучающемуся, если приведен 
вариант разрешения ситуации нейтрального типа, это возможный, но не полный вариант 
решения с применением соответствующих ситуации правовых норм, но без полной 
аргументации их применения. Ответ не имеет полного юридического обоснования или 
приведенное обоснование является второстепенным не позволяющим в полном объеме 
разрешить ситуацию или дать полный ответа на вопросы в ней содержащиеся; 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) выставляется обучающемуся, если вариант ответа 
отсутствует, или имеющейся вариант противоречит нормам действующего законодательства, 
соответствующим правовым принципам или правовой доктрине.  

4.1.2.5. Критерии оценивания письменного опроса 

-«отлично¬ (более 85-100%) выставляется обучающемуся, если выполнены все 
требования к написанию ответа: обозначена проблема и обоснована её актуальность, сделан 
краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена 
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собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью с соответствующей 
правовой аргументацией, выдержан объём, соблюдены требования к внешнему оформлению, 
даны правильные ответы на дополнительные вопросы; 

-«хорошо¬ (более 70-85%) выставляется обучающемуся, если основные требования к 
ответы на вопрос защите выполнены, но при этом допущены недочёты; в частности, имеются 
неточности в изложении материала, отсутствует полная правовая аргументация ответа; 
отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём реферата; имеются 
упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы; 

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) выставляется обучающемуся, если имеются 
существенные отступления от требований к ответы на вопрос; в частности: тема освещена не 
полно, а частично; допущены фактические ошибки в содержании реферата или при ответе на 
дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод; 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) выставляется обучающемуся, если тема вопроса не 
раскрыта, выявлено существенное непонимание проблемы. 

4.1.2.6. Критерии оценивания тестовых заданий 

-«отлично¬ - выставляется обучающемуся давшему более 85-100% правильных ответов на 
вопросы, задания теста; 

-«хорошо¬ - выставляется обучающемуся давшему более 70-85% правильных ответов на 
вопросы, задания теста; 

-«удовлетворительно¬ - выставляется обучающемуся давшему более 50-70% правильных 
ответов на вопросы, задания теста; 

-«неудовлетворительно¬ - выставляется обучающемуся давшему 0-49% правильных 
ответов на вопросы, задания теста. 

4.1.2.7. Критерии оценивания обсуждений оценки правомерности действий 

-«отлично¬ (более 85-100%) обучающийся полно и аргументировано излагает свою 
позицию, логически доказывает ее правомерность.  

-«хорошо¬ (более 70-85%) обучающийся излагает свою позицию, логически доказывает 
ее правомерность. 

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) обучающийся не в полной мере излагает свою 
позицию, в ответе отсутствует логика изложения. 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) обучающийся не может вести дискуссию, не владеет 
темой обсуждения.  

4.1.2.8. Критерии оценивания рефератов  
-«отлично¬ (более 85-100%) выставляется обучающемуся, если выполнены все 

требования к написанию и защите реферата: обозначена проблема и обоснована её актуальность, 
сделан краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично 
изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью с 
соответствующей правовой аргументацией, выдержан объём, соблюдены требования к 
внешнему оформлению, даны правильные ответы на дополнительные вопросы; 

-«хорошо¬ (более 70-85%) выставляется обучающемуся, если основные требования к 
реферату и его защите выполнены, но при этом допущены недочёты; в частности, имеются 
неточности в изложении материала, отсутствует полная правовая аргументация ответа; 
отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём реферата; имеются 
упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы; 
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-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) выставляется обучающемуся, если имеются 
существенные отступления от требований к реферированию; в частности: тема освещена не 
полно, а частично; допущены фактические ошибки в содержании реферата или при ответе на 
дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод; 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) выставляется обучающемуся, если тема реферата не 
раскрыта, выявлено существенное непонимание проблемы. 

4.1.2.9. Критерии оценивания выполнения заданий по составлению процессуальных 
документов 

-«отлично¬ (более 85-100%) выставляется обучающемуся, если процессуальный документ 
правильно поименован, имеет все из предусмотренных законодательством реквизитов;   
составлен в строгом соответствии с действующем законодательством и в полной мере описывает 
необходимые правовые обстоятельства.  

-«хорошо¬ (более 70-85%) выставляется обучающемуся, если процессуальный документ 
правильно поименован, но не содержит некоторых из предусмотренных законодательством 
реквизитов, но в полной мере описывает необходимые правовые обстоятельства. 

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%) выставляется обучающемуся, если процессуальный 
документ правильно поименован, но не содержит всех предусмотренных законодательством 
реквизитов, не в полной мере описывает необходимые правовые обстоятельства.  

-«неудовлетворительно¬ (0-49%) выставляется обучающемуся, если процессуальный 
либо не составлен, либо документ не правильно поименован; не содержит всех предусмотренных 
законодательством реквизитов, не верно описывает необходимые правовые обстоятельства.  

4.1.2.10. Критерии оценивания самостоятельной работы 

-«отлично¬ (более 85-100%) выставляется, если обучающийся выполнил работу без 
ошибок и недочётов, допустил не более одного недочёта; 

-«хорошо¬ (более 70-85%), если студент выполнил работу полностью, но допустил в ней 
не более одной негрубой ошибки и одного недочёта, или не более двух недочётов; 

-«удовлетворительно¬ (более 50-70%), если обучающийся правильно выполнил не менее 
половины работы или допустил не более двух грубых ошибок, или не более одной грубой и 
одной негрубой ошибки и одного недочета, или не более двух-трех негрубых ошибок, или одной 
негрубой ошибки и трех недочётов, или при отсутствии ошибок, но при наличии четырех-пяти 
недочётов, допускает искажение фактов; 

-«неудовлетворительно¬ (0-49%), если обучающийся допустил число ошибок и недочётов 
превосходящее норму, при которой может быть выставлено «удовлетворительно¬, или если 
правильно выполнил менее половины работы. 

 

4.2. Методика, порядок проведения и критерии оценивания промежуточной 
аттестации по видам оценочных средств. 

 
Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в форме экзамена, который 

направлен на оценку сформированности результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 
установленными в образовательной программе индикаторами достижения компетенций (см. п. 
3.1, 3.3). 

Экзамен проводится в устной форме, по билетам. (форма экзаменационных билетов -  
Приложение 3).  

Билет формируется из трех теоретических вопросов, приведенных в п.3.3.1, каждый из 
которых требует развернутого ответа с пояснениями и обоснованием излагаемого материала и 
ситуационной задачи (п.3.3.2), по следующему принципу: 

- первый вопрос выбирается из диапазона вопросов 1-30  
 (ИУК-6.1; ИУК-10.1; ИОПК-3.1; ИОПК-3.2; ИПК-6.1; ИПК-6.3; ИПК-6.4.); 
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- второй вопрос из диапазона вопросов 30-60  
 (ИУК-10.1; ИОПК-3.1; ИОПК-3.2; ИПК-6.1); 
- третий вопрос из диапазона вопросов 61-129  
 (ИОПК-3.1; ИОПК-3.2; ИПК-6.1; ИПК-6.3; ИПК-6.4.); 
- ситуационная задача  
 (ИУК-10.1; ИПК-6.1; ИПК-6.3; ИПК-6.4) (банк ситуационных задач - Приложение 4). 
Экзамен проводится в два этапа: 
На первом этапе обучающийся решает ситуационную задачу (продолжительность 

подготовки – 20 минут). При получении положительной оценки («отлично¬, «хорошо¬, 
«удовлетворительно¬) обучающийся допускается до второго этапа. При получении оценки – 
«неудовлетворительно¬ обучающий до второго этапа не допускается и получает общую оценку 
на экзамене – «неудовлетворительно¬.  

На втором этапе обучающийся отвечает на теоретические вопросы по дисциплине 
(продолжительность подготовки – 20 минут). 

На всех этапах экзамена преподаватель вправе задавать студенту уточняющие и 
дополнительные вопросы из общего перечня. 

 

4.2.1. Критерии оценивания теоретических вопросов 
 

Продвинутый уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

Достаточный уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

Пороговый уровень 
освоения проверяемых 

компетенций 

Допороговый уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

Обучающийся отлично 
знает материал и 
соответствующие 
нормы права, умеет 
анализировать 
предложенную к 
рассмотрению 
проблему и юридически 
аргументировано 
изложить свою точку 
зрения, владеет 
достаточным для 
высказывания 
лексическим запасом и 
знанием правовых 
определений (понятий), 
грамотно изъясняется 
использованием точных 
профессиональных 
терминов и правовых 
категорий  

Обучающийся хорошо 
знает материал, умеет 
анализировать 
предложенную к 
рассмотрению 
проблему и юридически 
аргументировано 
изложить свою точку 
зрения, владеет 
достаточным для 
высказывания 
лексическим запасом и 
юридической 
терминологией, 
грамотно изъясняется с 
использованием 
профессиональных 
юридических терминах, 
допускает 
незначительные ошибки 
в применении 
отдельных правовых 
норм. 

Обучающийся знаком с 
материалом, владеет 
достаточным для 
высказывания 
собственных мыслей 
лексическим запасом, 
допускает юридические, 
фактические и языковые 
ошибки, слабо 
оперирует юридической 
профессиональной 
терминологией по 
исследуемому вопросу. 

Обучающийся не знает 
основных положений 
вопроса, не 
ориентируется в 
основных правовых 
понятиях, излагает 
материал с трудом, с 
грубыми юридическими, 
фактическими и 
языковыми ошибками, 
либо не может ответить 
на вопросы. 

 

4.2.2. Критерии оценивания ситуационной задачи 

 

Продвинутый уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

Достаточный уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

Пороговый уровень 
освоения проверяемых 

компетенций 

Допороговый уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

Ситуационная задача 
решена в полном 
объёме, в соответствии 
с действующим 
законодательством.  
Обучающийся свободно 
ориентируется в 
предложенном решении 
и соответствующих 

Ситуационная задача 
решена в полном 
объёме, в соответствии 
с действующим 
законодательством, но с 
небольшими 
неточностями. 
Обучающийся ответил 
на дополнительные 

Ситуационная задача 
решена с 
существенными 
неточностями, не может 
полностью объяснить 
полученные результаты, 
испытывает трудности с 
применением 
соответствующих 

Обучающийся 
неправильно применил 
нормы права, не верно 
разрешил предлагаемую 
ситуацию.  
Не может логически и 
аргументировано 
объяснить предлагаемое 
им решение. При ответах 
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Продвинутый уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

Достаточный уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

Пороговый уровень 
освоения проверяемых 

компетенций 

Допороговый уровень  
освоения проверяемых 

компетенций 

отлично хорошо удовлетворительно неудовлетворительно 

нормах права, может его 
модифицировать при 
изменении условия 
вопроса. Ответил на все 
дополнительные 
вопросы. Показал 
отличные навыки 
применения 
полученных знаний и 
умений при решении 
профессиональных 
задач в рамках 
усвоенного учебного 
материала. 

вопросы, испытывая 
небольшие затруднения. 
Показал хорошие 
навыки применения 
полученных знаний и 
умений при решении 
профессиональных 
задач в рамках 
усвоенного учебного 
материала. 

правовых норм. При 
ответах на 
дополнительные 
вопросы допускает 
много неточностей, 
часто не верно 
применяет правовые 
нормы. Показал 
удовлетворительное 
владение 
законодательством 
навыками применения 
полученных знаний и 
умений при решении 
профессиональных 
задач в рамках 
усвоенного учебного 
материала. 

на дополнительные 
вопросы допускает 
множество ошибок. 
Продемонстрировал 
недостаточный уровень 
владения умениями и 
навыками при решении 
профессиональных задач 
в рамках усвоенного 
учебного материала. 

 

4.2.3. Результаты обучения по дисциплине в целом и уровни сформированности 
компетенций  

При подведении итогов изучения дисциплины учитываются результаты текущего 
контроля успеваемости и каждого этапа прохождения промежуточной аттестации.  

-более 85-100% - оценка «отлично¬ (продвинутый уровень); 
-более 70-85% - оценка «хорошо¬ (достаточный уровень); 
-более 50-70% - оценка «удовлетворительно¬ (пороговый уровень); 
-0-49% - оценка «неудовлетворительно¬ (допороговый уровень). 
 

5. Общая характеристика уровней результатов обучения, соотнесенных с 
индикаторами достижения компетенций 

Продвинутый. Теоретическое содержание курса освоено полностью. Обучающийся 
демонстрирует систематическое и глубокое знание соответствующего законодательства, 
понимание учебного материала и способность к самостоятельному пополнению и обновлению 
знаний в ходе дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности. Сформированы 
необходимые навыки практической работы. Все учебные задания, предусмотренные программой 
обучения, выполнены качественно, без замечаний. Результаты обучения по дисциплине, 
соотнесенные с установленными в программе индикаторами достижения компетенций, оценены 
на «отлично¬. Установленные в программе компетенции сформированы в полном объеме. 

Достаточный. Теоретическое содержание курса освоено в объеме, необходимом для 
дальнейшей учебы и профессиональной деятельности. Обучающийся демонстрирует знание 
соответствующего законодательства Навыки практической работы сформированы на 
достаточном уровне. Все предусмотренные программой обучения учебные задания выполнены 
с небольшими погрешностями. Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с 
установленными в программе индикаторами достижения компетенций, оценены на «хорошо¬. 
Установленные в программе компетенции сформированы на достаточном уровне. 

Пороговый. Теоретическое содержание курса освоено в объеме, необходимом для 
дальнейшей учебы и профессиональной деятельности. Некоторые практические навыки 
работы сформированы с пробелами. Учебные задания, предусмотренные программой 
обучения, выполнялись с ошибками, исправленными под руководством преподавателя. 
Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с установленными в программе 
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индикаторами достижения компетенций, оценены на «удовлетворительно¬. Установленные в 
программе компетенции сформированы на пороговом уровне. 

Допороговый. Теоретическое содержание курса освоено фрагментарно. Обучающийся 
демонстрирует не знание соответствующего законодательства Необходимые навыки 
практической работы сформированы минимально. Большинство учебных заданий, 
предусмотренных программой обучения, не выполнены. Результаты обучения по дисциплине, 
соотнесенные с установленными в программе индикаторами достижения компетенций, оценены 
на «неудовлетворительно¬. Установленные в программе компетенции не сформированы.  

 

6. Особенности проведения процедуры оценивания результатов обучения 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья  

 

При проведении процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья предусматривается использование технических 
средств, необходимых им в связи с их индивидуальными особенностями.  

Процедура оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья по дисциплине предусматривает предоставление информации в 
формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия информации:  

-для лиц с нарушениями зрения:  
 в печатной форме увеличенным шрифтом;  
 в форме электронного документа. 

-для лиц с нарушениями слуха:  
 в печатной форме;  
 в форме электронного документа.  

-для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата:  
 в печатной форме;  
 в форме электронного документа. 

Данный перечень может быть конкретизирован в зависимости от контингента 
обучающихся. 

При проведении процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья по дисциплине обеспечивается выполнение 
следующих дополнительных требований в зависимости от индивидуальных особенностей 
обучающихся:  

-доступная форма предоставления заданий оценочных средств (в печатной форме, в 
печатной форме увеличенным шрифтом, в форме электронного документа, задания 
зачитываются преподавателем); 

-доступная форма предоставления ответов на задания (письменно на бумаге, набор 
ответов на компьютере, с использованием услуг ассистента, устно).  

При необходимости для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов процедура оценивания результатов обучения по дисциплине может проводиться в 
несколько этапов, может предоставляться дополнительное время для подготовки ответа. 

Проведение процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья допускается с использованием дистанционных образовательных 
технологий. 

 

Полный комплект оценочных средств по дисциплине на бумажном носителе 
находится на кафедре трудового, земельного и финансового права НЮИ(ф) ТГУ. 

 
 


